

Crefipar Participações e Empreendimentos S.A.

CNPJ: 44.953.545/0001-98

Relatório da Administração

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias as demonstrações contábeis referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022. Colocamo-nos à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos.

Balancos patrimoniais individuais e consolidados em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)

Ativo	Crefipar		Consolidado		Passivo e Patrimônio Líquido	Crefipar		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
Circulante	157.683	94.340	6.767.203	6.535.054	Circulante	2.940	2.739	226.664	206.966
Caixa e Equivalente de Caixa	110.679	63.330	766.267	675.151	Fornecedores	568	47	10.697	4.901
Disponibilidades	77	8.431	70.743	336.977	Obrigações trabalhistas	563	529	21.004	16.709
Aplicações interfinanceiras de liquidez	110.602	54.898	695.524	338.174	Prêmios e emolumentos	-	-	124	-
Instrumentos financeiros	-	-	4.255.123	4.381.797	Impostos a Recolher	1.810	2.162	98.632	91.292
Aplicações em depósitos interfinanceiros	-	-	2.640.037	2.717.458	Outras obrigações	-	-	91.919	94.065
Títulos e valores mobiliários	-	-	1.615.086	1.664.339	Provisões técnicas	-	-	4.288	-
Livres	-	-	1.592.940	1.633.413	Não Circulante	2.394	4.006	153.359	83.672
Vinculados à prestação de garantias	-	-	22.146	30.926	Impostos a recolher	1.688	3.177	4.256	8.369
Créditos a receber	-	-	1.204.492	972.172	Provisões diversas	-	-	9.383	2.546
Carteira de crédito	-	-	1.177.597	950.091	Outras obrigações	-	-	999	-
Prêmios a receber	-	-	9	-	Provisões para contingências	706	829	138.721	72.757
Contas a receber	-	-	26.886	22.081	Patrimônio Líquido	7.670.922	7.433.567	7.788.412	7.548.229
Outros valores e bens	47.004	31.011	541.320	505.933	Capital social	2.930.926	2.872.932	2.930.926	2.872.932
Impostos a recuperar	8.501	6.268	208.913	246.455	Capital a integralizar	(1.160)	(151)	(1.160)	(151)
Despesas antecipadas	-	-	372	12	Reserva legal	190.052	175.109	190.052	175.109
Outros créditos	38.503	24.743	332.036	259.467	Reserva de lucros	4.551.103	4.385.678	4.551.103	4.385.678
Não Circulante	7.518.573	7.345.972	1.401.231	1.303.813	Participações de Não Controladores	-	-	117.491	114.662
Carteira de crédito	-	-	2.068	28.629	Total do Passivo e Patrimônio Líquido	7.676.256	7.440.312	8.168.435	7.838.867
Instrumentos financeiros	-	-	5.560	1.551					
Despesas antecipadas	-	-	139	-					
Depósitos judiciais	13.736	12.744	69.713	65.953					
Outros créditos	242.234	225.345	29.322	30.235					
Investimentos	6.661.015	6.501.702	537	413.835					
Imóveis para investimento	20.581	20.581	20.581	20.581					
Participações societárias	6.640.433	6.481.121	517.322	323.254					
Imobilizado	596.070	606.155	537.903	393.254					
Imóveis/outras imobilizações	782.123	759.276	914.093	876.248					
(-) Depreciação acumulada	(186.053)	(153.121)	(272.215)	(231.474)					
Intangível	5.519	26	114.647	118.835					
Outros bens Intangíveis	5.589	58	211.166	200.648					
(-) Amortização acumulada	(70)	(32)	(96.519)	(81.813)					
Total do Ativo	7.676.256	7.440.312	8.168.435	7.838.867					

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido (Valores expressos em milhares de Reais)

Saldo em 1º de janeiro de 2023	Capital Social		Reserva Legal		Reserva Especial de Lucros		Lucros acumulados		Participação de Não Controladores	
	Total	Integralizar	Total	Legal	Total	Especial de Lucros	Total	de Não Controladores	Total	
	2.872.932	(151)	175.109	4.385.678	-	-	7.433.567	-	7.433.567	
Aumento de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
- Em espécie	1.160	(1.160)	-	-	-	-	-	-	-	
- Com a utilização de Juros Sobre Capital Próprio	56.835	-	-	(56.835)	-	-	-	-	-	
Integralização do capital	-	151	-	-	-	-	151	-	151	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	298.869	-	298.869	
Constituição da Reserva Legal	-	-	14.943	-	-	-	(14.943)	-	-	
Juros Sobre Capital Próprio Pagos	-	-	-	-	-	-	118.500	-	-	
Distribuição de Dividendos	-	-	-	-	-	-	(61.665)	-	-	
Constituição de reserva Especial de Lucros	-	-	-	-	-	-	340.760	-	(340.760)	
Ajuste de exercício anterior	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Participação de não controladores	-	-	-	-	-	-	-	117.491	117.491	
Saldo em 31 de dezembro de 2023	2.930.926	(1.160)	190.052	4.551.103	-	-	7.670.922	117.491	7.788.412	
Saldo em 1º de janeiro de 2022	2.798.189	-	157.312	4.166.180	-	-	7.121.681	-	7.121.681	
Aumento de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
- Em espécie	151	(151)	-	-	-	-	-	-	-	
- Com a utilização de Juros Sobre Capital Próprio	74.592	-	-	(74.592)	-	-	-	-	-	
Integralização do capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	355.939	-	355.939	
Constituição da Reserva Legal	-	-	17.797	-	-	-	(17.797)	-	-	
Distribuição de Dividendos	-	-	-	-	-	-	(36.808)	-	(36.808)	
Constituição de Reserva Especial de Lucros	-	-	-	-	-	-	301.334	-	(301.334)	
Participação de não controladores	-	-	-	-	-	-	(7.244)	-	(7.244)	
Saldo em 31 de dezembro de 2022	2.872.932	(151)	175.109	4.385.678	-	-	7.433.567	114.662	7.548.229	

Demonstrações dos fluxos de caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)

Lucro Líquido do Exercício	Crefipar		Consolidado		Prêmios e emolumentos	Crefipar		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
Ajuste ao Lucro Líquido do exercício:	298.869	355.939	293.243	247.554	-	-	-	-	-
Depreciações e Amortizações	32.970	31.868	57.307	37.897	-	-	6.838	2.546	-
Provisão de Contingência	123	-	65.964	70.903	-	(7)	-	(19)	-
Resultado de equivalência patrimonial	(354.818)	(415.351)	(22.003)	(14.144)	16.754	(1.508)	(1.146)	(30.175)	-
Lucro líquido do exercício ajustado:	(22.856)	(27.544)	394.511	342.210	Caixa líquido gerado (utilizado) nas atividades operacionais	(58.044)	(24.963)	296.465	317.413
Aumento/(Redução) dos ativos e passivos	-	-	(4.008)	(427.984)	Aumento de Investimentos	195.505	249.609	(85.066)	(20.899)
Instrumentos financeiros	-	-	(4.008)	(427.984)	Aumento de Capital	57.995	74.743	57.995	74.743
Títulos e valores mobiliários	-	-	126.674	150.695	Juros Capital Próprio (pagos) e recebidos	(17.000)	(110.766)	(127.046)	(36.808)
Carteira de crédito	-	-	(200.945)	126.162	Aquisição de Imobilizado	(28.377)	(43.311)	(48.364)	(98.503)
Créditos a receber	-	-	(4.814)	(3.371)	Caixa líquido gerado nas atividades de investimentos	224.903	170.274	(204.340)	(81.467)
Impostos a recuperar	(2.233)	3.210	37.541	10.745	Capital a Integralizar	(1.009)	(151)	(1.009)	(151)
Despesas antecipadas	-	-	(499)	(12)	Juros sobre o capital próprio destinados	(118.500)	(111.400)	-	-
Outros créditos	(30.649)	1.807	(71.656)	271.880	Caixa líquido utilizado nas Atividades de Financiamentos	(119.509)	(111.551)	(1.009)	(151)
Provisões técnicas	-	-	4.288	-	Varição Líquida do Caixa	47.350	33.760	91.116	235.794
Depósitos judiciais	(992)	(914)	(3.759)	(51.687)	Caixa ou Equivalente - Início do exercício	63.330	29.569	675.151	439.357
Fornecedores	521	(34)	5.795	(705)	Caixa ou Equivalente - Final do exercício	110.679	63.330	766.267	675.151
Impostos a recolher	(1.842)	(190)	3.227	(71.844)	Aumento líquido/(Redução) das Disponibilidades	47.350	33.760	91.116	235.794
Salários, ordenados e Obrigações	33	218	4.296	2.982					
Adiantamentos	-	-	-	(4.011)					

Demonstrações dos resultados individuais e consolidados - Exercícios findos em

31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)

Receitas da intermediação financeira	Crefipar		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Operações de crédito	-	-	2.700.443	2.419.845
Resultado de oper. com títulos e valores mobiliários	-	-	2.151.192	1.902.320
Despesas da intermediação financeira	-	-	(520.682)	(700.418)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	-	(520.682)	(700.418)
Resultado bruto da intermediação financeira	-	-	2.179.760	1.719.427
Receita operacional bruta	-	-	399.244	300.734
Prestação de serviços	-	-	395.159	300.734
Prêmios emitidos	-	-	4.086	-
Deduções da receita bruta	-	-	(143.674)	(107.925)
Abatimentos	-	-	(123.864)	(96.701)
Variação das provisões técnicas de prêmios	-	-	(3.954)	-
Tributos sobre a prestação dos serviços	-	-	(15.856)	(11.224)
Custo dos serviços prestados	-	-	(89.679)	(78.197)
Custo dos serviços prestados	-	-	(89.679)	(78.197)
Lucro Bruto	-	-	2.345.651	1.834.039
Receitas e Despesas Operacionais	287.112	350.511	(1.912.435)	(1.568.299)
Despesas gerais e administrativas	(4.714)	(5.395)	(1.680.318)	(1.505.447)
Despesas de pessoal	-	-	(199.247)	(80.776)
Sinistros ocorridos	-	-	(374)	-
Despesas tributárias e taxas	(18.272)	(17.266)	(146.722)	(140.188)
Equivalência patrimonial	354.818	415.351	22.003	14.144
Despesas com depreciação/amortização	(32.970)	(31.868)	(57.307)	(37.897)
Outras receitas e despesas operacionais	(11.750)	(10.311)	149.529	181.865
Resultado operacional	287.112	350.511	433.216	265.739
Resultado não operacional	-	-	(30.000)	1.894
Resultado antes do Resultado do Financeiro	287.112	350.511	403.216	267.633
Receitas e Despesas Financeiras	11.757	5.428	40.802	26.133
Resultado Financeiro Líquido	11.757	5.428	40.802	26.133
Resultado antes da tributação sobre o lucro	298.869	355.939	444.017	293.766
Imposto de renda e contribuição social corrente	-	-	(99.796)	(35.713)
Imposto de Renda	-	-	(62.738)	(22.376)
Contribuição Social	-	-	(37.057)	(13.337)
Imposto de renda e contribuição social corrente	-	-	(44.324)	(9.290)
Imposto de Renda - diferidos	-	-	(24.153)	(9.356)
Contribuição Social - diferidos	-	-	(20.172)	66
Participação sobre o lucro	-	-	(6.655)	(1.209)
Participação sobre o lucro - empregados	-	-	(6.655)	(1.209)
(=) Lucro Líquido do Exercício	298.869	355.939	293.243	247.554
Ações	2.930.926	2.872.932	2.930.926	2.872.932
Lucro líquido por ação R				